[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.113
De 26 de maio de 2009
Dá nova redação ao Art. 5º do Decreto nº 9.094, de 28 de abril de 2009, que dispõe sobre a instituição do sistema de adiantamento de numerário.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;
D E C R E T A:

Art. 1º O Art. 5º do Decreto nº 9.094, de 28 de abril de 2009, que regulamenta a Lei nº 3.029, de 15 de fevereiro de 1984, dispondo sobre a instituição do sistema de adiantamento de numerário, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Poderão ser atendidas pelo regime de adiantamento as despesas com:
I - Serviços postais não previstos em contrato preexistente;

II - Artigos de escritório, desenho, impressos e papéis, em quantidade restritas para o uso e consumo próximo e imediato e desde que não existentes em estoque;

III - Artigos farmacêuticos, laboratoriais, hospitalares, higiene e limpeza, em quantidade restrita, para uso e consumo próximo e imediato e desde que não existentes em estoque;

IV - Aquelas destinadas a atender eventuais necessidades advindas de situações de vulnerabilidade temporária de população carente;
V - Autenticação, cópias e reconhecimento de firmas de documentos;

VI - Pequenos consertos e reparos de veículos;

VII - Reparos em máquinas, equipamentos, móveis e utensílios, cuja demora possa causar ônus para o serviço público, e desde que não haja contrato de manutenção;

VIII - Pequenos consertos em imóveis públicos, cuja demora possa causar ônus para o serviço público, e desde que não haja contrato de manutenção;

IX - Materiais para reparos e manutenção de imóveis e desde que não existentes em estoque;

X - Aquisição de bilhetes ou passagens necessários ao deslocamento de servidores públicos e agentes políticos em missão ou em estudo;

XI - O andamento de medidas judiciais destinadas a atender, nos prazos legais, as determinações em feitos de interesse do Município;

XII - Passagens interestaduais e intermunicipais;

XIII - Valores decorrentes de locomoção urbana, incluindo táxis, ônibus ou metrô;

XIV - Pagamento de Anotações de Responsabilidade Técnica - ART;

XV - Pedágios; e,
XVI - Despesas com combustível, desde que adquirido em estabelecimento com mais de 200 quilômetros de distância da sede do Município de Araraquara.”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio do ano de 2009 (dois mil e nove).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALVARO MARTIM GUEDES

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (“PC”).
PAGE
2

[image: image1.jpg]